vigência do Termo de Colaboração nº 001/2023, 2020 e, conseqüentemente, o 
valor contratual, através da seguinte redação:  

I - Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 001/2023 até o dia 20 de dezembro de 
2025; 

II - O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor de 
R$5.524,97 (cinco mil quinhentos e vinte e quatro reais e 
noventa e sete centavos) mensais, reajuste de 4,60% 
(quatro vírgula sessenta por cento), atualização monetária 
utilizando o Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, 
em conformidade com a Cláusula Quinta do TC 001/2023, 
perfazendo um total anual de R$ 66.299,64 (sessenta e seis 
mil duzentos e noventa e nove reais e sessenta e quatro 
centavos), ficando aditado o valor global contratado que era 
de R$ 82.671,96 (oitenta e dois mil seiscentos e setenta e um 
reais e noventa e seis centavos), PARA o valor de 
R$148.971,60 (cento e quarenta e oito mil novecentos e 

setenta e um reais e sessenta centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas do TERMO DE COLABORAÇÃO originário, não explicitamente 
modificados neste IV TERMO ADITIVO. 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente

[...]

Com fundamento legal no Art. 65, inciso I, alínea “b” da Lei 
Federal 8.666/1993, através deste termo aditivo fica alterado o valor contratual 
por decorrência do aumento quantitativo de seu objeto, conforme demonstrado 
abaixo: 

I - Fica SUPRIMIDO o valor de R$9.413,98 (nove mil 

quatrocentos e treze reais e noventa e oito centavos), do referido contrato, valor 
que passará DE R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil), PARA  R$ 410.586,02 
(quatrocentos e dez quinhentos e oitenta e seis reais e dois centavos), conforme 
corrobora o relatório emitido pelo Setor de Engenharia deste Município. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO   

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais

[...]

Oficial do Município, em 14 de Dezembro de 2023, edição 2.302, página 21 a 80 
resolve: 

Art. 1º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do 
Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2024, um Crédito Adicional 
Suplementar no Valor de R$79.611,44 (Setenta e nove mil, seiscentos e onze reais e 
quarenta e quatro centavos) mediante as seguintes providências: 

I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

07.002 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL  

07.002.12.365.0009.2.030 Manutenção Centro de Educação

[...]

na Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte 
LEI: 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Artigo 1º - O Orçamento Geral do Município de Ariranha do Ivaí para o 
Exercício Financeiro de 2025, discriminados pelas Receitas e Despesas dos órgãos da 
administração direta, estima a Receita em R$ 28.620.000,00 (Vinte e oito milhões e 
seiscentos e vinte mil Reais) e fixa a Despesa em igual importância. 

DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

Artigo 2° - O Orçamento do Poder Executivo para o exercício de 2025 estima 
a Receita em R$ 28.620.000,00 (Vinte e oito milhões e seiscentos e vinte mil Reais), e fixa 
a Despesa para o Poder Legislativo em R$ 1.536.000,00 (Um milhão e Quinhentos e Trinta 
e Seis mil Reais) e em R$ 27.084.000,00 (Vinte e Sete milhões e Oitenta e Quatro mil 
reais) para o Poder Executivo. 

§ 1°- A Receita da Prefeitura será realizada mediante a arrecadação de tributos, 

rendas, transferências correntes e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da 
legislação em vigor, discriminada nos quadros, com o seguinte desdobramento.